choses basses ; » *Psalm.* cxxxviii, 6 ; et dans l'Evangile les Anges crient à l'envi : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux et paix sur la terre ; » *Luc.* ii, 14 ; et dans les psaumes : « Louez le Seigneur, habitants des cieux, louez-le au plus haut des cieux. » *Psalm.* cxlviii, 1. Et non-seulement le Très-Haut habite au plus haut des cieux, mais le Saint dans les Saints, lui qui dit ailleurs : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même. » *Levit.* xi, 44. Et de même que la sagesse n'entre pas dans une âme perverse et n'habite pas dans un corps assujéti au péché, *Sap.* i, de même le Saint habite dans les Saints. Partout où il y a des souillures, la pureté ne peut pas habiter, selon la parole du Psalmiste au Seigneur : « Pour vous, ô louange d'Israël, vous habitez dans ce qui est saint. » *Psalm.* xxi, 1. De là vient que nous osons dire dans notre prière : « Notre Père, qui êtes dans les cieux, que votre nom soit sanctifié ; » et que nous lisons dans le second psaume : « Celui qui habite dans les cieux se rira d'eux, et le Seigneur se moquera d'eux. » *Psalm.* ii, 5. Jésus-Christ, en effet, n'habite pas dans ceux qui sont terrestres, mais en ceux qui habitent sur les cieux, qui racontent la gloire du Seigneur et dont il est dit : « Qu'il l'entende du haut de son ciel saint. » *Psalm.* xix, 7... « Le ciel du ciel est au Seigneur. » *Psalm.* xiiii, 19. Dans ce sens abonde le serviteur de Dieu Moïse : « Le ciel et le ciel du ciel appartiennent au Sei-

brat fornicationem ejus, eo quod dilataverit cubile amatoribus suis, et susceperit eos manu aperta, et ornaverit se cunctis idolis, et miserit legatos procul, ut peregrinis quoque amatoribus frueretur. Qua increpatione finita, venit ad eos qui confidunt in Domino, et quibus terram montemque promiserat possidendum, et quorum reversioni iter jusserat præparari; haud dubium quin Apostolis ad quorum prædicationem de utroque populo crediderunt. Unde a laudibus Dei incipit et quæ de reditu populi sui pollicitus sit, sequenti sermone testatur. Hæc enim dicit Dominus excelsus atque sublimis, qui habitat in excelsis, et Sanctus in Sanctis, non loco, sed merito eorum in quibus habitat, quorum unus dicit in psalmo : « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me ; » *Psalm.* xxix, 1 ; et iterum : « Exaltare, Domine, qui judicas terram, » *Psalm.* xciii, 2 ; non quo Deus humanis sermonibus elevetur, sed juxta illud quod alibi dicitur : « Dominus mihi factus est in salutem, » *Psalm.* cxvii, 21, etiam humilibus excelsus fiat, qui superbis resistit, et humilibus dat gratiam, *Jacob.* iv, ut eos elevet et habitet in excelsis : « Excelsus enim